44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/05/2018 a 21/05/2019
Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº  007/2017
Projeto Atividade: 8338-0101000000-339039; PTRES: 158338;
Ação: 246816; PI: 4200008338C; Funcional Programática:
13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: PATRÍCIA SIMONE DA GAMA JORGE
MÉLEM
CONTRATADO: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
ENDEREÇO: Av. Desembargador  Mario Guimarães, nº 733, Letra
A, CEP: 57.025-080, Bairro Poço, Maceió/AL.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 314998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2018
VIGÊNCIA: 20/05/2018 a 20/06/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como objeto a
excepcional prorrogação do prazo de vigência contratual pelo prazo
de 01 (um) mês, totalizando 64 (sessenta e quatro) meses de
vigência contratual. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual
pelo período de 20/05/2018 a 20/06/2018.
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Tv. Barão do Triunfo, nº 1046, bairro Pedreira, CEP
66080-680, Belém-Para
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 314942

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 229 DE 16 DE MAIO DE 2018,
Publicada no DOE Nº 33.620 de 18/05/2018;
Onde se lê: no período de 11/09/2018 a 10/10/2017
Leia-se: no período de 11/09/2018 a 10/10/2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 314950

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018
Nº PROCESSO: 104348/2018

Objeto: Aquisição de estante deslizante, em atendimento ao
Convênio n° 838528/2016 – MinC, por meio do projeto “Memória
Preservada”, para atender as necessidades da Fundação Cultural
do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 252.420,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 05/06/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428,
Fonte: 0261, Natureza: 449052; e 46202.13.391.1444 Atividade:
8428, Fonte: 6101, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 314913

.

.

.

PORTARIA Nº 231 DE 17 DE MAIO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº
8.096, de 1º de janeiro de 2015;

RESOLVE:
1- Impor à candidata Sonia Regina Silva Nascimento, premiada
no Edital 005/17 – Pauta Livre 2º Semestre 2017, a sanção de
impedimento de concorrer ao objeto do Edital Pauta Livre e futuros
editais para concessão de pauta gratuita ou de solicitar, de forma
avulsa, a concessão gratuita de espaços para realização de eventos
pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 11.10.2017 a 11.10.2019
por não cumprimento dos itens 11.1 e 11.2 do referido edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 314910
PORTARIA Nº 232 DE 17 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
RESOLVE:
1- Impor a sanção de impedimento de concorrer ao objeto do Edital
Pauta Livre  e de futuros editais para concessão de pauta gratuita
ou de solicitar, de forma avulsa, a concessão gratuita de espaços
para realização de eventos pelo período de 2 (dois) anos aos
candidatos: Márcio Paulo da Silva Melo (a contar de 18/04/2018
à 18/04/2020), Carlos Alberto de Melo Brito Júnior (a contar
de16/05/2018 a 16/05/2020)  e Antônia Nayane Muniz de Oliveira
(a contar de 14/05/2018 à 14/05/2020), que foram premiados
no Edital 013/2017 - Pauta Livre 1º semestre de 2018, por não
cumprimento dos itens 8.1 e 8.2 do referido edital.
2- Deixar de impor qualquer punição ao candidato Ednaldo Reis de
Sousa, visto que desistiu da premiação antes de assinar o contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 314912

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo regente Tobias
Volkmann, para participação no XXXI Festival Internacional de
música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA: 21/05/2018 a 19/06/2018.
INXIGIBILIDADE: 016/2018.
VALOR: R$ 10.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Tobias Volkmann Música Arte e Cultura, CNPJ
15.308.962/0001-80, com sede na Rua Alvares Chaves, 28, Ap.
404- Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.231-220.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/216219.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 315045

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 016/2018.
DATA: 16/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo regente Tobias
Volkmann, para participação no XXXI Festival Internacional de
música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
 CONTRATADO: Tobias Volkmann Música Arte e Cultura, CNPJ
15.308.962/0001-80, com sede na Rua Alvares Chaves, 28, Ap.
404- Laranjeiras Rio de Janeiro- RJ - CEP: 22.231-220.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/216219.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo

Protocolo: 314975

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155 DE 15 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19
de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Revogar a PORTARIA Nº 056 de 10.03.2016,
publicada no DOE nº 33.087 de 14.03.2016, na qual designou o
servidor desta Secretaria Samuel de Oliveira Mota – matricula nº
5174830, da função de Secretário Adjunto, a contar 14.05.2018.
 Artigo 2º - Designar o servidor abaixo para exercer a função de
Secretário Adjunto na Secretária de Estado de Comunicação.

Nome Matricula A Contar

Álvaro da Silva Borges 5941565 15.05.2018

Artigo 3º - Fica delegada à competência ao Secretário Adjunto,
para exercer a função de ordenador de despesas da Secretaria,
juntamente com o signatário, autorizando despesas e movimentação
dos recursos, conjuntamente com o Diretor de Administração e
Finanças
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 315081

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2018.
VIGÊNCIA: 11/05/2018 a 10/05/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento
do contrato Nº 016/2014, que trata da contratação da prestação
de serviço de locação de veículos automotores de pequeno e médio
porte, sob o regime de locação eventual.
CONTRATO: 016/2014
Justifi cativa: art. 57, II e Art. 65, II § 1° da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho:24.122.1297.8338 – Descentralização do
Serviço Público.
                                24.722.1424.8236 – Produção e Difusão da
Informação.
                                24.122.1297.8338 – Operacionalização das
Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.33
Fonte: 0101
CONTRATADA: R&A Locação de Veículos LTDA -ME.
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, nº 08, Bairro: Tapanã.CEP:
66.833-075.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 312975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 10 DE MAIO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2018/184793/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; diárias que irão se
deslocar para o município de Breves, onde acontecerá a edição do
Encontro de Comunicação Pública do Pará – PUBLICOM.
PERÍODO DE 15/05 a 19/05/2018
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ROSÂNGELA SIQUEIRA ANDRADE
CPF: 639.211.704-49